

Số: **05** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **07** tháng **01** năm **2019**

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn II (2016-2020).

UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020; thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược với các Chương trình, Đề án phát triển kinh tế - xã hội; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020.

- Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các đơn vị đối với công tác thanh niên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã bám sát chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thanh niên của tỉnh tại Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày

02/10/2017 của UBND tỉnh thành kế hoạch thực hiện năm 2019 của ngành, địa phương, đơn vị làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

- Xác định rõ nội dung, biện pháp nhằm từng bước đổi mới công tác thanh niên phù hợp với xu thế phát triển của xã hội; đồng thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện để Đoàn viên Thanh niên phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong các hoạt động của thanh niên.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020

- Tiếp tục tăng cường thực hiện tốt các nội dung, giải pháp của Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020; trong đó, tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu trong năm 2019.

- Các đơn vị, địa phương tổ chức gặp mặt đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình và giải quyết những vấn đề đặt ra đối với thanh niên tại đơn vị, địa phương quản lý.

2. Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

Tập trung triển khai thực hiện các chính sách pháp luật cho thanh niên như: Chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm; chính sách thu hút, đãi ngộ trí thức trẻ về công tác tại địa phương; tổ chức thực hiện các dự án, đề án, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển thanh niên; xây dựng thiết chế văn hóa cho thanh niên bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả.

3. Thực hiện chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

Tập trung hoàn thành dứt điểm việc thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến bảo đảm đúng đối tượng và chế độ theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/04/2012 của liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Nội vụ hướng dẫn thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

4. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho công chức trực tiếp làm công tác thanh niên

Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã tại các huyện thuộc phạm vi Đề án (*triển khai theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ*).

5. Tổ chức đối thoại, gặp gỡ giữa “Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên” năm 2019 theo Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên và Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016-2020).

- Là dịp để Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên. Để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách; chăm lo, phát triển đối với thanh niên tỉnh Đắk Nông hiện nay.

- Tạo điều kiện để thanh niên phát huy kiến thức, kỹ năng và tâm huyết để hiến kế, đề xuất các giải pháp xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

6. Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghề nghiệp sau Đại học và đào tạo thợ lành nghề theo từng lĩnh vực đáp ứng sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; xây dựng chính sách khuyến khích thu hút nguồn nhân lực trẻ tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, trọng dụng nhân tài và sử dụng hợp lý đúng ngành, đúng nghề, đúng trình độ chuyên môn được đào tạo, rèn luyện cán bộ trẻ, trí thức trẻ có năng lực, triển vọng giới thiệu, cung cấp cho Đảng, chính quyền.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “*Thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020*”; tạo điều kiện thuận lợi cho đội viên tham gia bồi dưỡng nâng cao kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ; quan tâm định hướng phát triển Đảng đối với đội viên; công tác quy hoạch, bố trí sử dụng đội viên đến hết thời gian tham gia.

- Tăng cường cung cấp thông tin về thị trường lao động, nâng cao năng lực hệ thống dịch vụ việc làm, các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm giúp thanh niên định hướng nghề nghiệp, tìm việc làm phù hợp.

7. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã. Nội dung kiểm tra bao gồm:

- Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi đánh giá kết quả thực thực hiện nhiệm vụ của 06 Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi năm 2019; công tác quy hoạch, bố trí sử dụng các đội viên đến hết thời gian tham gia.

- Việc thực hiện các dự án, đề án đối với thanh niên; cơ chế chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã triển khai thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong QLNN về thanh niên năm 2019 bảo đảm tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để tổ chức nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019.

3. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã (Có phụ lục kèm theo):

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019 bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò; vị trí của thanh niên và công tác thanh niên; kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên tại đơn vị, địa phương. Tạo điều kiện, môi trường thuận lợi để thanh niên được phát triển toàn diện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Phối hợp tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức ở cơ quan, đơn vị. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi giúp thanh niên phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc; xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế phối hợp hoạt động với các cơ quan QLNN về công tác thanh niên bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các đơn vị có liên quan thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên vào nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị mình và sử dụng kinh phí chi thường xuyên đã được bố trí trong dự toán hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) như sau:

1. Báo cáo kết quả ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019 trước ngày **25/01/2019**.

2. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2019 trước ngày **15/11/2019**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, xử lý. *./.*

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ - Vụ CTTN;
- UBQGVTN Việt Nam;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, NC (Th).

23

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Huy

PHỤ LỤC

Danh mục các đề án, nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đắk Nông năm 2019
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số **05** /KH-UBND ngày **07** tháng **01** năm **2019** của UBND tỉnh Đắk Nông)

TT	Cơ quan chủ trì	Nhiệm vụ năm 2019	Những nhiệm vụ đã thực hiện và chưa thực hiện năm 2018	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Sở Nội vụ	<p>Theo dõi, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của 06 Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020; công tác quy hoạch, bố trí sử dụng đội viên đến hết thời gian tham gia.</p> <p>Thực hiện theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 696/QĐ-BNV ngày 08/7/2014 của Bộ Nội vụ về phê duyệt Đề án bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước đối với cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2013-2020.</p> <p>Giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.</p>	<p>UBND tỉnh đã ban hành báo cáo số 639/BC-UBND ngày 05/12/2017.</p> <p>Năm 2018, không tổ chức bồi dưỡng.</p> <p>UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giải quyết chế độ trợ cấp một lần cho 13 trường hợp và trợ cấp hàng tháng cho 01 trường hợp thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã).</p> <p>UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p> <p>Các đơn vị liên quan</p> <p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p> <p>Thực hiện theo Đề án của BNV</p> <p>Năm 2019</p> <p>Năm 2019</p>



	<p>tỉnh với thanh niên để tăng cường vai trò phản biện, giúp các cấp chính quyền địa phương nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho thanh niên.</p>	<p>số 707/KH-UBND ngày 20/12/2017; theo đó, Sở Nội vụ đã phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức thành công buổi đối thoại nêu trên vào ngày 02/10/2018 với 300 đại biểu đến từ các Sở, ban ngành trong tỉnh, các đoàn viên, thanh niên đến từ các huyện, thị xã, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tham dự.</p>	<p>Liên quan</p>	
<p>2 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh</p>	<p>Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.</p> <p>Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập tư tưởng, tâm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên thanh thiếu niên gắn với phát động những phong trào cụ thể; Chi đạo tổ chức đoàn các cấp tổ chức nhiều hơn nữa những hoạt động tọa đàm, diễn đàn, phát động cuộc thi, hội nghị chuyên đề học tập tư tưởng, tâm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.</p> <p>Đa dạng hóa các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, tạo môi trường, động lực để cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi phấn đấu,</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p> <p>Thường xuyên thực hiện</p> <p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p> <p>Các đơn vị liên quan</p> <p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p> <p>Năm 2019</p> <p>Năm 2019</p>

	Thực hiện các chuẩn mực đạo đức.				
	Lồng ghép các nội dung học tập, rèn luyện, thực hiện các tiêu chí chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi vào các chương trình hoạt động của Đoàn, Hội, Đội gắn liền với các phong trào hành động cách mạng của đoàn trong giai đoạn hiện nay.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019	
	Tăng cường các tổ chức hoạt động giao lưu, nói chuyện giữa các điển hình tiên tiến với đoàn viên thanh niên, từ đó thấp sáng ước mơ, xây dựng hoài bão lớn cho thanh niên, phấn đấu để ngày càng phát triển nhiều các điển hình tiên tiến, các tập thể vững mạnh. Tiếp tục phát triển, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TW, chỉ thị số 05-CT/TW, chỉ thị số 42-CT/TW; đồng thời, làm tốt công tác kiểm tra, thi đua khen thưởng, sơ kết, tổng kết; kịp thời động viên, khích lệ, tạo động lực cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thi đua phấn đấu thực hiện, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019	
3	Sở Giáo dục và đào tạo	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019	

	<p>trình số 642/CTr-BGDĐT-TWĐTN ngày 01/9/20156 của Bộ giáo dục và đào tạo Trung ương đoàn TNCS Hồ Chí Minh:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đẩy mạnh hoạt động học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, nâng cao năng lực tiếng anh, ứng dụng công nghệ thông tin và hội nhập quốc tế cho học sinh, sinh viên. - Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ; phân luồng, định hướng nghề nghiệp; khởi nghiệp, việc làm và tạo môi trường để học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện tốt góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. - Đảm bảo cơ chế hoạt động, chế độ, chính sách cho học sinh, sinh viên, giáo viên trẻ tiêu biểu tham gia công tác Đoàn - Hội - Đội. 			
<p>Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu tại Kế hoạch Đề án “<i>Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020</i>” theo Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ.</p>	<p>Năm học 2017-2018, số học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông là 5809/5964 học sinh, đạt 97.43%; số học sinh giáo dục thường xuyên tốt nghiệp là 131/151 học sinh, đạt 86.75%; tỷ lệ học sinh bỏ học là 423 học sinh, chiếm 0.25% (Trong đó: THPT có 107 học sinh, chiếm 1.59%; THCS có 218 học sinh, chiếm 0.53%, Tiểu học có 98 học sinh, chiếm 0.14%).</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>	
<p>100% thanh niên là học sinh, sinh viên</p>	<p>Rà soát, nâng cao chất lượng hoạt</p>	<p>Các đơn vị</p>	<p>Năm 2019</p>	

		<p>được giáo dục hướng nghiệp.</p>	<p>động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học.</p>	liên quan	
<p>4</p>	<p>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</p>	<p>Tiếp tục thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ; Tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm cho khoảng 10.000 lượt thanh niên; tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, xuất khẩu lao động, hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 5.600 lượt thanh niên; đào tạo, giáo dục nghề nghiệp cho khoảng 3.100 thanh niên.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm cho khoảng 10.301 lượt thanh niên, đạt 103,1% so với Kế hoạch, chiếm 56,35% tổng số lao động được giải quyết việc làm của tỉnh năm 2018 (18.280 lượt người). - Số thanh niên được giải quyết việc làm thông qua xuất khẩu lao động là 171 người chủ yếu ở các nước Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Ả rập... góp phần nâng cao thu nhập, giảm nghèo cho thanh niên. Số lao động này đều được giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của Việt Nam và nước sở tại trước khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động. - Tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, xuất khẩu 	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>

12/1/2019

	<p>Thực hiện chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.</p>	<p>lao động, hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 5.553 lượt người; trong đó giới thiệu việc làm thành công cho 128 lượt thanh niên.</p>		
	<p>Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lồng ghép các mục tiêu, giải pháp, chỉ tiêu của chiến lược phát triển thanh niên tỉnh vào chiến lược phát triển văn hóa, chiến lược phát triển thể dục, thể thao; chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; xây dựng Kế hoạch phát triển thanh niên của ngành.</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
<p>5 Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch</p>	<p>Phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có, chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã tăng cường tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp cho đối tượng thanh niên. Huy động các nguồn lực đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa và du lịch nhằm ngăn chặn văn hóa độc hại đối với thanh niên. Đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ sở. Tồ chức</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>

		<p>các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống văn hóa, lịch sử, con người tỉnh Đắk Nông.</p>			
<p>6</p>	<p>Sở Y tế</p>	<p>Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng làm cha mẹ cho thanh niên đến tuổi kết hôn; tiếp tục thực hiện các mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS cho thanh niên; giáo dục sức khỏe sinh sản và kiến thức tiền hôn nhân cho thanh niên.</p>	<p>Tổ chức 02 buổi truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS; phân phát 32.000 tờ rơi BHYT cho tuyến huyện và 10.000 tờ rơi tuyến truyền về điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản cho vị thành niên, thanh niên tại 12 trường Trung học Cơ sở, Trung học Phổ thông, Phổ thông Dân tộc nội trú tại 8/8 huyện, thị xã với 5.100 em học sinh và thầy cô tham dự; tổ chức 6 lớp tập huấn về kiểm soát mắt cận bằng giới tính khi sinh, sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, tư vấn cung cấp dịch vụ Sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình cho vị thành niên; tổ chức tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân thu hút 300 thanh niên trong độ tuổi sinh đẻ tại vùng sâu vùng xa; xây dựng 6 pano, 67 băng rôn tuyên truyền về dân số và kế hoạch hóa gia đình.</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
	<p>Xây dựng kỹ năng sống, kiến thức về</p>	<p>Thực hiện 12 cuộc nói chuyện</p>	<p>Các đơn vị</p>	<p>Năm 2019</p>	

		<p>binh đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho thanh niên, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.</p>	<p>chuyên đề về tình dục an toàn, các biện pháp tránh thai, các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục trên 2.000 lượt thanh niên, thiếu niên tham dự; tiếp nhận trên 300 trường hợp vị thành niên, thanh niên đến nhận các dịch vụ như: Tư vấn sức khỏe sinh sản toàn diện, khám phụ khoa, điều trị các bệnh nhiễm khuẩn thông thường, tư vấn các biện pháp tránh thai, tư vấn về tình dục, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, thực hiện và tư vấn trước và sau các dịch vụ phá thai. Các trung tâm Y tế huyện, thị xã tiếp nhận trên 1.500 trường hợp vị thành niên, thanh niên đến nhận các dịch vụ về sức khỏe sinh sản.</p>	<p>liên quan</p>	
7	<p>Sở Thông tin và Truyền thông</p>	<p>Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tỉnh đẩy mạnh và đổi mới hoạt động thông tin, truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan tới thanh niên; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản liên quan đến thanh niên; xử lý nghiêm những hành vi sản xuất, xuất bản, phát hành các ấn phẩm, sản phẩm, thông tin có nội dung xấu. Tăng cường công tác</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>

		thanh tra, kiểm tra nhằm hạn chế tối đa ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên.			
8	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<p>Chính sách thu hút đầu tư của các nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư vào tỉnh (trong đó chú trọng đến những dự án lập nghiệp, phát triển mô hình sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho thanh niên trên địa bàn tỉnh...); đồng thời lồng ghép bố trí vốn từ ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia cho các công trình dự án.</p> <p>Thực hiện Đề án Chính sách khuyến khích hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ, chủ trương trại trẻ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017-2020 và chính sách hỗ trợ thanh niên lập nghiệp.</p>	Đang thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
9	Sở Tài chính	Bổ trí ngân sách để thực hiện các chương trình, dự án đề án về phát triển thanh niên; hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, đề án liên quan đến thanh niên đã được phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
10	Sở Khoa học và Công nghệ	Hỗ trợ thanh niên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; phối hợp với các tổ chức của thanh niên phát triển rộng rãi phong trào " <i>Sáng tạo</i>	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019

		<p>trẻ” trong thanh niên; động viên, định hướng tạo điều kiện cho thanh niên phát huy các sáng kiến cải tiến kỹ thuật và nghiên cứu khoa học; công bố, tuyên truyền kết quả nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác cho thanh niên nhằm khuyến khích các doanh nghiệp trẻ và thanh niên đi đầu trong việc xây dựng hệ thống quản lý, chất lượng, thương hiệu hàng hóa và dịch vụ.</p>			
11	<p>Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn</p>	<p>Tuyên truyền, giáo dục kiến thức về nông nghiệp, nông thôn và nông dân; phổ biến kiến thức về trồng trọt, chăn nuôi cho thanh niên nông thôn, tạo điều kiện cho thanh niên tham gia lao động sản xuất, lập thân, lập nghiệp tại nông thôn; lồng ghép thực hiện các mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia từng bước Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, từng bước nâng cao đời sống nông dân.</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
		<p>Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường, tuyên truyền trong tầng lớp thanh niên Luật bảo vệ môi trường, tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường. Tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động trong lĩnh vực bảo</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>

12	Sở Tài nguyên và Môi trường	<p>Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các cấp quy hoạch đất để xây dựng các trung tâm huấn luyện kỹ năng và hoạt động dã ngoại cho thanh thiếu niên, các nhà thiếu nhi, các công trình văn hóa, vui chơi, giải trí cho thanh niên. Năm 2018, tiếp tục phấn đấu có trên 95% xã, phường, thị trấn trong tỉnh có điểm sinh hoạt cho thanh thiếu niên, góp phần định hướng lối sống lành mạnh, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
13	Sở Ngoại vụ	<p>Hưởng ứng tốt ngày Môi trường thế giới năm 2018, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các công trình, phần việc liên quan, phát huy vai trò của thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường.</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
		<p>Đẩy mạnh công tác tác quốc tế về công tác thanh niên với các nước trong khu vực và trên thế giới góp phần xây dựng, bồi dưỡng lớp thanh niên tự tin, bản lĩnh, xung kích trong hội nhập quốc tế, nâng cao chất lượng giao lưu với thanh niên quốc tế.</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>

	<p>Đẩy mạnh quan hệ hợp tác quốc tế và công tác thanh niên với các nước trong khu vực và trên thế giới, tạo điều kiện để Tỉnh đoàn, các tổ chức thanh niên do Tỉnh đoàn làm nòng cốt tham gia các hoạt động quốc tế, các hoạt động giao lưu, gặp gỡ với các tổ chức thanh niên khu vực và thế giới. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế để xuất khẩu lao động, khuyến khích động viên thanh niên, học sinh học thêm ngoại ngữ để nâng cao năng lực giao lưu quốc tế.</p>	<p>- Thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác ngày 09/6/2016 giữa thanh niên 02 tỉnh Đắk Nông và Mondulkiri về việc định kỳ 02 năm tổ chức 01 lần chương trình giao lưu thanh niên theo hình thức luân phiên. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh giao cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình giao lưu thanh niên 02 tỉnh Đắk Nông và Mondulkiri năm 2018 với chủ đề “Thăm tình hữu nghị thanh niên 02 tỉnh Đắk Nông - Mondulkiri” tại thị xã Gia Nghĩa. Chương trình với sự tham gia của 87 đại biểu là cán bộ chủ chốt, thanh niên ưu tú, thanh niên tiêu biểu của 2 tỉnh Đắk Nông (Việt Nam) và Mondulkiri (Campuchia) trong đó có 50 đại biểu của tỉnh Đắk Nông và 37 đại biểu là của tỉnh bạn Mondulkiri.</p> <p>- Năm trong nội dung chương trình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Đắk Nông đã tổ chức cho đoàn tỉnh bạn đi thăm quan 03 mô hình thanh niên phát triển kinh tế tiêu biểu của tỉnh Đắk Nông; tặng 100 phần quà cho 100 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn của tỉnh bạn</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2019</p>
--	---	--	-----------------------------	-----------------

			Mondulkiri với tổng trị giá là 50 triệu đồng; tổ chức đêm văn nghệ giao lưu “thăm tình hữu nghị” với các tiết mục văn nghệ đặc sắc của thanh niên 02 tỉnh về chủ đề quê hương, đất nước, thanh niên, tình đoàn kết, hữu nghị giữa Việt Nam và Campuchia.		
		Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên lao động tự do và tư vấn pháp luật cho thanh niên khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa nhằm trang bị kiến thức pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến đời sống, học tập, công việc của thanh thiếu niên.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
14	Sở Tư pháp	Nâng cao năng lực của người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, cán bộ Đoàn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật: phấn đấu đạt 70% số người được bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật mới và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
		Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho thanh niên, học sinh các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn tỉnh.	Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh thiếu niên là học sinh các trường THPT hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2018 với hơn 800 em học sinh	Các đơn vị liên quan	Năm 2019



			tham dự; nội dung chủ yếu tuyên truyền những đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông và công tác phòng, chống ma túy trong học đường.		
15	Ban Dân tộc tỉnh	<p>Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trong đó, tập trung phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền cho thanh niên dân tộc thiểu số lập thân lập nghiệp, cùng với việc thụ hưởng các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước tập trung vào phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới; định canh định cư; giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.</p> <p>Tham mưu công tác quản lý và triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh như: hỗ trợ kinh phí cho học sinh, sinh viên đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách hỗ trợ lãi suất; chính sách về nhà ở, đất ở, nước sinh hoạt; định canh định cư; các chương trình, chính sách tín dụng; v.v... đối với thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.</p>	<p>Tổ chức tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn 7 xã thuộc huyện Đắk Glong với trên 400 người tham gia</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	Năm 2019
		<p>Chú trọng thực hiện công tác thanh tra,</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p>	Năm 2019

16	Công an tỉnh	<p>kiểm tra việc thực hiện các chương trình chính sách dân tộc có đối tượng thụ hưởng là thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.</p> <p>Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.</p> <p>Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lực lượng thanh niên xung kích trong các hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội; tham gia phòng chống tội phạm và phòng chống tệ nạn xã hội, HIV/AIDS, đặc biệt là tệ nạn ma túy.</p>	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
		<p>Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh điều tra làm rõ các vụ án mà người phạm tội thuộc lứa tuổi thanh niên (dưới 30 tuổi) với 346 đối tượng; trong đó, lứa tuổi từ 16 đến 18 tuổi có 37 đối tượng (10,7%), lứa tuổi từ 18 đến 30 tuổi có 309 đối tượng (89,3%), đã ban hành Quyết định xử lý 216 đối tượng, trong đó khởi tố bị can 187, xử lý hành chính 29 đối tượng. Lập hồ sơ, thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối với 64 đối tượng hoạt động mại dâm; thống kê, lập hồ sơ quản lý đối với 96 đối tượng thanh niên</p>	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019

		<p>Xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, tội phạm trong thanh, thiếu niên. Quan tâm hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện, sau cải tạo được vay vốn để sản xuất kinh doanh, ổn định cuộc sống. Hướng dẫn tổ chức mô hình câu lạc bộ thanh niên, đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội ở xã, phường, thị trấn trong tỉnh.</p>	<p>hư hỏng có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật và 71 đối tượng chạy xe tốc độ cao, lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông.</p> <p>- Hiện Công an các huyện, thị xã đang giữ hồ sơ, danh sách quản lý 427 người ở 58/71 địa bàn cấp xã (5 phường, 5 thị trấn, 61 xã); trong đó lứa tuổi từ 16 đến dưới 18 tuổi có 01 người, từ 18 đến 30 tuổi có 131 người (30,68%), phạt tiền 88 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền là 88.500.000 đồng.</p> <p>- Có 365 người nghiện ma túy đã chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở bắt buộc về địa phương hòa nhập cộng đồng để theo dõi, quản lý; trong đó, phát hiện 47 người tái nghiện, còn 318 người chưa xác định được tình trạng nghiện.</p>		
17	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	<p>Nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ đối với thanh niên xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương để quy hoạch, đào tạo và bổ sung vào đội ngũ cán bộ quân sự cơ sở xã, phường, thị trấn.</p> <p>Tổ chức dạy nghề và giải quyết việc làm</p>	<p>Thường xuyên thực hiện</p> <p>Tổ chức cấp 272 thẻ học nghề và</p>	<p>Các đơn vị liên quan</p> <p>Các đơn vị</p>	<p>Năm 2019</p> <p>Năm 2019</p>

18	<p>Báo Đắc Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh</p>	<p>đối với thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự.</p> <p>Duy trì tăng thời lượng phát sóng, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, số lượng bài viết về thanh niên và công tác thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống, các mô hình kinh tế thí điểm cần được nhân rộng để triển khai; giới thiệu những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực đời sống xã hội; phối hợp với các ngành thường xuyên cung cấp cho thanh niên các thông tin về lao động việc làm, các kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản... và những tấm gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực để thanh niên học tập và noi theo.</p>	<p>phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở LĐTB&XH tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự là 272 đồng chí.</p> <p>- Phối hợp với Tỉnh đoàn thực hiện chuyên mục “Thanh niên”, mỗi tháng thực hiện 01 chuyên mục phát thanh, 01 chuyên mục truyền hình, thời lượng 15 phút/chuyên mục.</p> <p>- Phối hợp với Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh thực hiện chuyên mục “Gương người tốt, việc tốt”, mỗi tháng thực hiện 01 chuyên mục phát thanh, 01 chuyên mục truyền hình, thời lượng 15 phút/chuyên mục.</p> <p>- Tổng thời lượng phát sóng các chương trình tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống, các mô hình kinh tế thí điểm cần được nhân rộng để triển khai; giới thiệu những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực đời sống xã hội; thông tin về lao động việc làm, các kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản... và những tấm gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực là khoảng</p>	liên quan	Năm 2019
----	---	---	---	-----------	----------



19	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ công chức nâng cao nhận thức về công tác thanh niên; tổ chức thực hiện giám sát tại các cơ quan nhà nước về công tác quản lý và thực hiện các chế độ, chính sách đối với thanh niên trên địa bàn tỉnh.	820 phút.	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
20	Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã	Tập trung rà soát, hoàn thành dứt điểm việc giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Quy hoạch và dành quỹ đất để xây dựng các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao và sân chơi cho thanh niên.	Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019
			Thường xuyên thực hiện	Các đơn vị liên quan	Năm 2019